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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland 

Datum ingekomen vragen : 31 januari 2023  
Datum GS-besluit   : 11 april 2023 

 

Vragen nr. 8 

Vragen van mw. A.J.C.E. Strens MSc (D66) over Stikstofvergunningen bedrijven  

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in 
artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van 
Provinciale Staten mede, dat op 31 januari 2023 door het lid van Provinciale Staten, mw. A.J.C.E. 
Strens MSc (D66), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen. 
 

INLEIDING VRAGEN 
 
De NOS publiceerde op 30 januari 2023 online een artikel “Provincies weten van duizenden 
veehouders niet of ze juiste stikstofvergunning hebben”. Daarin wordt beweerd dat uitonderzoek is 
gebleken dat provincies in veel gevallen geen overzicht hebben van stikstof-/natuurvergunningen 
van veehouders en andere bedrijven. Bovendien blijkt dat provincies niet weten of de bedrijven 
de juiste vergunning hebben waardoor grote kans is dat een deel meer stikstof uitstoot dan waar 
ze toestemming voor hebben.  
 
D66 Noord-Holland maakt zich zorgen over het niet bekend zijn van alle 
stikstof/natuurvergunningen in Noord-Holland en het gemiste overzicht van de problematiek 
rond onze stikstofgevoelige Natura2000 gebieden. Naar aanleiding van het artikel van NOS en de 
voortgang van het halen van de stikstofdoelen, stellen we de volgende vragen: 
 
VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN 

 
Vraag 1: 
Herkent het college het beeld dat van duizenden veehouderijen en andere bedrijven niet duidelijk 
is of ze de juiste stikstofvergunningen hebben? 
 
Antwoord 1: 
Het merendeel van de veehouderij in Noord-Holland is melkveehouderij. In 2022 zijn er zo’n 849 
melkveebedrijven in onze provincie (Bron: CBS StatLine 
https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/80781NED/table?dl=7BB09). 
De provincie heeft een administratie van bedrijven met natuurvergunning en daar ziet 
Omgevingsdienst Noord-Holland Noord (ODNHN) toe of deze bedrijven zich houden aan de 
voorschriften uit de afgegeven natuurvergunning. Het uitgangspunt is dat een bedrijf zelf moet 
bijhouden welke toestemming deze nodig heeft voor het starten dan wel wijzigen van hun 
activiteit. M.a.w. een bestaand bedrijf met bijvoorbeeld een milieuvergunning moet zelf bijhouden 
of voor het wijzigen van zijn activiteit een natuurvergunning nodig is. Er is geen alomvattende 
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administratie van bedrijven zonder natuurvergunning. Dit is mede het gevolg van de verdeling van 
bevoegdheden onder gemeentes, provincies en het Rijk ook ten tijde van vóórdat stikstofeffecten 
meegenomen moesten worden bij het verlenen van vergunningen. 
Wij hebben eerder in de bestuursperiode 2019-2023 steekproefsgewijs gekeken naar de 
vergunningensituatie wat betreft stikstofuitstoot van industriebedrijven in Noord-Holland zonder 
natuurvergunning (brief GS van 1 juni 2022 aan PS met kenmerk 1708006/1845835). Hieruit is niet 
gebleken dat de vergunningensituatie wat betreft stikstofuitstoot van die bedrijven incorrect was. 
Uitzondering daarbij zijn de zogeheten interimmers, die niet konden weten dat zij voor hun 
bedrijfsactiviteiten een natuurvergunning nodig hadden, omdat vóór februari 2009 de 
Habitatrichtlijn nog niet goed was opgenomen in de wet. 
 
Vraag 2: 
Heeft het college een beeld van hoe dat in de provincie Noord-Holland is? 
 
Antwoord 2: 
Zie ons antwoord op vraag 1. 
 
Vraag 3: 
Zijn er bedrijven in onze provincie die meer stikstof uitstoten dan vergund is? Zo ja, hoeveel? 
 
Antwoord 3: 
Als uit toezichthouding door OD NHN blijkt dat een bedrijf meer stikstof uitstoot dan toegestaan op 
basis van de toestemming voor dat bedrijf dan wordt daar waar nodig op gehandhaafd. OD NHN 
houdt met steekproeven toezicht op bedrijven met een natuurvergunning. Aanvullend daarop kan 
een melding aanleiding geven voor het onderzoeken van een activiteit met of zonder 
natuurvergunning. Waar noodzakelijk wordt handhavend opgetreden. 
Voor interimmers, PAS-melders en onder het PAS-vrijgestelde activiteiten zonder meldingsplicht 
geldt dat hun bedrijfsactiviteiten (inclusief de daarbij behorende stikstofemissie) op dit moment 
niet (volledig) vergund zijn. In dat geval is het Rijk verantwoordelijk voor een oplossing. Waar 
mogelijk helpen wij het Rijk daarbij.  
 
Vraag 4:  
Bent u het D66 eens dat bedrijven niet meer stikstof mogen uitstoten dan vergund is?  
 
Antwoord 4: 
Daar zijn wij het mee eens. 
 
Vraag 5: 
Wordt hierop gehandhaafd? Zo ja, wat zijn de resultaten? Zo nee, gaat u hierop zeer binnenkort 
wel handhaven? Wat is de reden dat hier niet (volledig) op gehandhaafd wordt? 
 
Antwoord 5: 
Ja, zie ons antwoord op vraag 3.  
Uit toezicht en handhaving van de ODNHN bij de bouwsector, agrarische sector en industrie blijkt 
dat soms overtredingen worden geconstateerd, waarbij ook stikstofeffecten een rol kunnen spelen. 
In een deel van de gevallen kan dat worden opgelost door de overtreder en is verdere actie niet 
noodzakelijk en in enkele gevallen is handhavend optreden nodig. 
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Vraag 6: 
Indien u deze cijfers niet heeft, kunt u dit dan zo snel mogelijk onderzoeken en in kaart brengen? 
 
Antwoord 6: 
Nee, wij hebben de capaciteit van onze organisatie en OD NHN vooral ingezet op het opzetten van 
een stikstofaanpak en het inrichten van instrumenten voor vergunningverlening. Daarbij is ook veel 
aandacht voor PAS-melders binnen onze provincie. Hieronder vallen vooral veehouderijen. OD 
NHN verifieert wie tot PAS-melders behoren en recht heeft op legalisatie en wie niet. Dit is 
intensief onderzoek wat veel zicht oplevert op de situatie van deze bedrijven. Al werkende komen 
wij zo voor deze bedrijven tot het bij elkaar brengen van de feitelijke en de juridische situatie. 
Verder zullen de gebiedsprocessen leiden tot gesprekken met bedrijven over te nemen 
maatregelen. Daar waar maatregelen getroffen worden zal de vergunde situatie inzichtelijk 
gemaakt moeten zijn als dat nog niet het geval is. Dit kunnen bedrijven zijn zonder 
natuurvergunning. Wij denken dat deze inzet van capaciteit van onze organisatie en die van OD 
NHN meer bijdraagt aan een oplossing voor de gehele stikstofopgave, dan een alomvattend 
onderzoek naar de stand van zaken, zo dit al mogelijk is, gezien ons antwoord op vraag 1 met de 
verdeling van bevoegdheden.  




